**INGELRANNUS.** Quatre vers placés à la fin d'un ms. de saint Augustin<sup>1</sup> nous apprennent que le volume a été copié par Eugueran sous la direction de Robert :

Excepit facto sibi præmonitore Roberto  
 Ingelrannus opus monachus quo scriberet istud,  
 Quod pro posse suo describens et sine lucro  
 Pro se suppliciter petit exorare legentes.

**ISAAC.** Une copie des épîtres de saint Paul<sup>2</sup> a été faite au dixième siècle par l'ordre d'un moine nommé Isaac : *Isaac indignus monachus propter Dei amorem et propter compendium legentium hoc volumen fieri jussit. Quicumque hunc librum legerit Domini misericordiam pro eo exoret. Amen.*

**IVO.** Le frontispice d'un ms. du douzième siècle<sup>3</sup>, renfermant des ouvrages de saint Jérôme et d'Origène, représente un moine prosterné aux pieds de saint Jérôme. Quatre vers montrent qu'il s'appelait Ives et qu'il avait fait exécuter le volume :

Doctor amore tui celebris Hieronime librum  
 Fecit frater Ivo fieri servus tuus istum.  
 Sub pedibus doctoris iners ego presbiter Ivo  
 Decubo, qui meritis clarus conjungitur astris.

1. Ms. lat. 327 de Saint-Germain.

2. Bibl. imp., fonds de Corbie, n° 6.

3. Ms. lat. 1273 de Saint-Germain.

C'est sans raison que D. Grenier <sup>1</sup> fait remonter ce ms. au milieu du neuvième siècle pour l'attribuer à Ives, moine de Corbie, dont il est question dans les lettres de Loup de Ferrières.

JOHANNES AMBIANENSIS. Dans la seconde moitié du douzième siècle Richer fit copier un ouvrage de saint Augustin <sup>2</sup> par Jean d'Amiens. Richer était sans doute prieur ou sous-prieur de Corbie <sup>3</sup>.

JOHANNES DE FLISSICURIA. Frère Jean de Flixécourt a composé en 1275 un recueil liturgique <sup>4</sup>, qui se termine par cette souscription : *Ad honorem tocius Trinitatis et perpetue ac gloriose virginis Marie et beatorum apostolorum Petri et Pauli et omnium sanctorum quorum corpora et reliquie in hac Corbeiensis ecclesia continentur, compositus est liber iste a fratre Johanne de Flissicuria, anno ab incarnatione Domini MCCLXXV. Quem qui furatus fuerit seu maliciose abstulerit, anathema sit, et cum Juda traditore Domini et cum Juliano apostata, cum hiis etiam qui dixerunt Domino Deo : Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus, in districti iudicii die recipiat porcionem. Fiat, fiat. Amen.* Il est assez curieux de voir cette longue formule de malédiction dans un ms. de la seconde moitié du treizième siècle.

Jean de Flixécourt a composé sur l'histoire des reliques conservées à Corbie un assez intéressant traité dont la Bibliothèque Impériale possède deux exemplaires <sup>5</sup>, et qui a été publié par Mabillon <sup>6</sup>.